
Consultas Realizadas 

Licitación 441141 - Adquisición de Sillas de
Ruedas y otros artículos para Asistencia a
Personas de Escasos Recursos Económicos

Consulta 1 - -*PLAZO DE ENTREGA DE BIENES

Consulta 2 - Vigencia del Contrato

Consulta 3 - Presentación de muestras

Consulta 4 - Autorización del Fabricante:

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2024

10 dias corridos desde la recepción por parte del proveedor de la orden de compra.

Favor si se pudiera ampliar el plazo de entrega de bienes a 90 días ya que la importación tiene un proceso interno con el
pazo mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-06-2024

El plazo establecido se debe a que actualmente no se cuenta con stock los bienes objeto de la presente licitación, ya que
los adquiridos fueron entregados en su totalidad y existen muchos pedidos. Al ser para ayuda social es una cuestión
sensible que no puede esperar 90 días.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

-*Solicitamos amablemente a la convocante que nos puedan aclarar cuál es el tiempo estimado de fin de vigencia del
contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-06-2024

Buenos días
La vigencia del contrato es hasta el cumplimiento total de las obligaciones.
Se estima que el contrato se ejecutará como máximo en 180 días, por lo cual la garantía de fiel cumplimiento de contrato
se solicita por este plazo.

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Sera necesaria la presentación de muestras? 
ya que en el pliego no especifica

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

Buenas tardes
No será necesaria la presentación de muestras

Consultas Realizadas   Licitación 441141 - Adquisición de Sillas de Ruedas y otros artículos para Asistencia a Personas de Escasos Recursos Económicos

18/12/24 05:36 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Autorización del Fabricante:

Consulta 5 - Plan de entrega de los bienes;

Consulta 6 - Porcentaje de multas:

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Autorización del Fabricante:
Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: Se requiere autorización
del fabricante para todos los ítems.
La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada
por un traductor público
matriculado en la República del Paraguay. Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde. -
Solicitamos a la Convocante que la Autorización del Fabricante se encuentre Inscripto en el Registro Público Sección
Representaciones para el momento de presentación de Oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

No se cuenta con fundamentos para dar curso al pedido solicitado. Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Plan de entrega de los bienes; En la Página 26 del PBC dice:
Plazo de entrega 10 días corridos desde la recepción por parte del proveedor de la orden de compra. Solicitamos a la
convocante ampliar la entrega de los bienes a 60 días corridos desde la recepción por parte del proveedor de la orden de
compra, teniendo en cuenta la cantidad solicitada, y que algunos bienes deben ser importados.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

El plazo establecido se debe a que actualmente no se cuenta con stock los bienes objeto de la presente licitación, ya que
los adquiridos fueron entregados en su totalidad y existen muchos pedidos. Al ser para ayuda social es una cuestión
sensible que no puede esperar 90 días.
Esta misma consulta fue contestada en la consulta 1

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Porcentaje de multas: En la Pagina 35 del PBC dice: 
El valor del porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, prestación de servicios será
de: 0,50 % por cada día de atraso indicado en este apartado. Solicitamos a la Convocante reducir el porcentaje de multa a
0,01% por cada día de atraso en vista de que es el porcentaje más utilizado por las convocantes como ejemplo el MSPyBS,
IPS, HC-FCM, GOBERNACIONES ETC., consideramos que es muy excesivo la cantidad mencionada más arriba (0,50%).

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2024

Las multas son sanciones por incumplimiento por parte del contratista en la entrega de los bienes, se aplican solamente en
caso de atrasos en la entrega.
La intensión es motivar a los proveedores a cumplir con la entrega en el plazo previsto.

Consultas Realizadas   Licitación 441141 - Adquisición de Sillas de Ruedas y otros artículos para Asistencia a Personas de Escasos Recursos Económicos

18/12/24 05:36 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 441141 - Adquisición de Sillas de Ruedas y otros artículos para Asistencia a Personas de Escasos Recursos Económicos
	Consulta 1 - -*PLAZO DE ENTREGA DE BIENES
	Consulta 2 - Vigencia del Contrato
	Consulta 3 - Presentación de muestras
	Consulta 4 - Autorización del Fabricante:
	Consulta 5 - Plan de entrega de los bienes;
	Consulta 6 - Porcentaje de multas:


